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FORORD 
 
Med regeringens regionalpolitiske redegørelse i 1995 blev der åbnet mulighed for etablering af en 
række regionale Erhvervsknudepunkter landet over. Borgmestrene på Hovedstadens Vestegn ind-
ledte de første kontakter om etablering af et Erhvervsknudepunkt i 1997, og programmet og de 
første vedtægter blev udarbejdet. I 1999 overtog Rødovre Kommune formandskabet efter Høje-
Taastrup Kommune. 
 
Erhvervsknudepunkt for Hovedstadens Vestegn blev formelt godkendt som Erhvervsknudepunkt i 
Erhvervsfremme Styrelsen pr. 1. januar 2000 og har i 2000 haft sit første formelle driftsår. 
 
2000 er året, hvor Erhvervsknudepunktet blev etableret fysisk med eget Sekretariat og med 2 fast 
tilknyttede medarbejdere. 
 
I august måned afholdt Erhvervsknudepunktet en åbningskonference med deltagelse af erhvervs-
folk, erhvervsaktører og daværende erhvervsminister Pia Gjellerup. Vi var glade for at kunne kon-
statere en stor interesse i konferencen fra erhvervslivets side. 
 
Erhvervsknudepunktet fik etableret en erhvervsrettet hjemmeside i 2000, som blev tilgængelig  i 
november måned. 
 
Der er i 2000 udviklet og igangsat en række analyseprojekter, både nye projekter og projekter fra 
det oprindelige projektkatalog, som sammen skal danne grundlag for udformningen af en egentlig 
erhvervspolitisk strategi for Vestegnen og igangsætning af konkrete aktiviteter. Projekterne spæn-
der vidt fra arbejdsmarked til fysisk planlægning og skal give os et signal om, hvilken retning vores 
regionale rammebetingelser skal udvikle sig i. 
 
På baggrund af en status i efteråret over gennemførte aktiviteter, var det glædeligt at de 8 borg-
mestre besluttede at forsætte samarbejdet i Erhvervsknudepunktet ud over den forsøgsperiode, 
der var vedtaget indtil udgangen af 2001. 
 
Der er mange spændende tiltag i støbeskeen for 2001, og vi håber, at erhvervslivet, uddannelses-
institutionerne og de andre erhvervsfremme aktører i regionen også fremover vil deltage i vores 
arbejde med at skabe de bedste erhvervsbetingelser og vækstmuligheder for virksomheder på 
Vestegnen 
 
 

 
 
 
 

Erik Nielsen 
Formand 
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1. ERHVERVSKNUDEPUNKTETS STRATEGI 
 
Arbejdet i Erhvervsknudepunktet bygger foreløbig på et 2-årigt program, som dækker forsøgsperi-
oden 2000 – 2001. Det fælleskommunale samarbejde bygger på et ønske om aktivt at profilere 
Hovedstadens Vestegn som en velfungerende del af Øresundsregionen og forsat sikre regionen 
optimale erhvervsbetingelser. 
 
Formål 
 
Erhvervsknudepunkt for Hovedstadens Vestegn vil fremme den erhvervs-, arbejds- og uddannel-
sesmæssige udvikling i kommunernes område som en del af Hovedstadsregionen og Øresundsre-
gionen. Målet er at udarbejde fælles udviklingsstrategier for området og gennem fælles initiativer 
fremme erhvervsudviklingen. Det skal ske gennem faglig kvalificeret dialog, debat, erfarings- og 
informationsudveksling mellem deltagerne og myndigheder, erhvervslivet, erhvervsfremmeaktører 
og uddannelsesinstitutioner. Erhvervsknudepunktet arbejder ud fra en trestrenget udviklingsstrate-
gi, baseret på indsatsområderne arbejdsmarkedspolitik, erhvervspolitik og politisk markering. 
 
Formålet udmøntes i nogle konkrete målsætninger, som ligger til grund for de konkrete initiativer, 
der igangsættes. 
 
Målsætninger 
 
Generelt 
 
• At definere og lokalisere de fælleskommunale erhvervsrelaterede problemstillinger, som er 

knyttet til Vestegnen. 
• Gennem samarbejdet med de regionale instanser at sikre en koordineret løsning af fælles-

kommunale opgaver, så de matcher målsætningerne i det fælles udviklingsprogram for Hoved-
staden. 

• At markere og markedsføre Vestegnen som en allerede eksisterende og velfungerende del af 
Øresundsregionen. 

 
Inden for arbejdsmarkedspolitik: 
 
• At sikre, at grupper med høj ledighedsprocent får del i erhvervslivets udvikling og vækst i form 

af faste arbejdspladser. 
• I samarbejde med erhvervslivet at udvikle sociale samarbejdsmodeller. 
 
Inden for erhvervspolitik: 
 
• At skabe de bedst mulige rammer for virksomhederne i området, så der til enhver tid er optima-

le betingelser for at drive erhverv. 
• At der indenfor Erhvervsknudepunktets område er muligheder for alle typer virksomheder og at 

virksomheder i vækst får mulighed for at blive i området. 
• At sikre, at både nye og eksisterende virksomheder i området oplever en øget og forbedret 

offentlig service og dialog. 
• At definere de overordnede logistiske og infrastrukturelle problemer, der begrænser områdets 

vækstmuligheder og arbejde politisk aktivt for at de bliver løst. 
• I samarbejde med uddannelsesinstitutionerne at fremme og målrette indsatsen af uddannelse 

og kompetenceudvikling for virksomhederne i området. 
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Inden for politisk markering: 
 
• At definere og arbejde politisk aktivt med problemområder, der vedrører Vestegnen, og marke-

re Vestegnen politisk. 
 
Samarbejde 
 
Erhvervsknudepunktet søger at inddrage dels erhvervslivet, dels de mange erhvervsfremmeaktø-
rer, der arbejder målrettet med erhvervsudvikling og -betingelser på Hovedstadens Vestegn. Som 
led i udviklingen af en egentlig erhvervspolitik for Erhvervsknudepunktet, igangsættes i 2001 et 
større udviklingsarbejde i form af projektet "Inddragelse af virksomheder i udformningen af en regi-
onal erhvervspolitik". Projektet er beskrevet nærmere i næste kapitel. Der etableres i projektet et 
virksomhedsforum og en følgegruppe, som består af en lang række af regionale erhvervsfremme-
aktører og virksomheder. Ligeledes ønskes der fremover en tæt dialog med centrale myndigheder, 
videnscentre og universiteter i og omkring Hovedstadsregionen. 
 
I 2001 vil der sideløbende med de konkrete projekter blive igangsat en række initiativer, der skal 
markere Vestegnen politisk og påvirke centrale beslutninger. I den henseende vil der blive arbejdet 
målrettet med bl.a. udbuddet af korte videregående uddannelser, den kollektive trafik og tilrette-
læggelsen af det overordnede vejnet på Vestegnen. 
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2. DE KONKRETE PROJEKTER 
 
Særlige planproblemstillinger knyttet til stationsnærhed og erhvervs-
rummelighed. 
 
Hovedstadens Vestegn er som resten af Hovedstadsregionen underlagt Stationsnærhedsprincip-
pet, som i en enkel udgave tilsiger, at alle nye personaletunge virksomheder skal placeres inden 
for en radius på 1 km fra en station – for at mindske den private trafikbelastning. Princippet er som 
udgangspunkt fornuftigt set ud fra et miljømæssigt synspunkt, men det begrænser også mulighe-
den for planlægning af erhvervsområder. Derfor har en arbejdsgruppe bestående af planlæggere i 
kommunerne samt Hovedstadens Udviklingsråd i samarbejde med Oxford Research gennem en 
kortlægning af de lokalområder på Vestegnen, som påvirkes af stationsnærhedsprincippet, skabt 
et overblik over problemstillingernes udbredelse og omfang og betydningen for erhvervsrummelig-
heden. Analysen beskriver begrænsninger, behov og muligheder i forhold til planlægning af er-
hvervsområder, og der skitseres redskaber, handlingsalternativer og løsningsmodeller til brug for 
et fælles strategioplæg. 

 
Der peges i konklusionen på, at stationsnærhedsprincippet skaber snævre rammer for erhvervsud-
viklingen og i praksis er meget vanskeligt at efterleve og forene med virksomhedernes efterspørg-
sel. På baggrund af analysen arbejdes der i Erhvervsknudepunktet videre med følgende intiativer: 

 
• Definere fremtidige "kollektive-trafiknære" arealer - nye områder under "stationsnærhedsprin-

cippet"  
• Redefinere afgrænsningen af stationsnære områder - arbejde med oplæg til afgrænsning af de 

stationsnære områder baseret på flere lokale parametre (f.eks. tidsafstand) 
• Definere hvilke aktiviteter, der falder ind under stationsnærhedsprincippet - "passagertunge 

aktiviteter" 
• Udvikle erhvervsmiljøer og profilere erhvervsområderne offensivt. 

 
Først i 2001 vil der blive nedsat arbejdsgrupper, som skal arbejde videre med initiativerne. Er-
hvervsknudepunktet ønsker endvidere forsat at inddrage HUR samt universiteterne - evt. DTU og 
RUC i det videre arbejde. 

 
Integration af svage ledige 
 
Efter at have bragt den generelle arbejdsløshed ned, står kommunerne på Vestegnen med en stor 
gruppe ledige, som umiddelbart har svært ved at blive integreret på arbejdsmarkedet med deres 
nuværende kvalifikationer. En nedsat arbejdsgruppe med deltagelse af kommunernes beskæftigel-
sesafdelinger, Københavns Amt og AF har i samarbejde med Socialforskningsinstituttet defineret 
et analyseprojekt, der gennem en beskrivelse af den erhvervsmæssige dynamik på arbejdsmarke-
det, skal skabe værktøjer til prioritering og iværksættelse af initiativer til fremme af beskæftigelsen 
hos denne gruppe af ”svage ledige”. Heri indgår at afdække hvilke barrierer der er for disses til-
knytning til arbejdsmarkedet og i samarbejde med erhvervslivet, at forebygge og løse sociale pro-
blemer på en ny og bedre måde. 
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Projektet er igangsat omkring årsskiftet 2000/2001 og forventes afsluttet i april 2001. Der vil i pro-
jektet blive gennemført kvalitative interviews med 3 grupper - formidlerne (kommuner og AF), de 
ledige samt virksomhederne. Resultaterne i analysen vil pege på barrierer og årsagssammenhæn-
ge mellem de 3 aktører: de ledige, formidlerne og virksomhederne, og på denne baggrund vil der 
blive skitseret forslag til indsatsområder. På baggrund af analysens anbefalinger forventer Er-
hvervsknudepunktet i 2001 at igangsætte konkrete tværkommunale initiativer på dette område. 
 
Efteruddannelse / kompetenceudvikling i mindre virksomheder 
 
P.g.a. udviklingen på arbejdsmarkedet hen imod en mindre gruppe af kvalificerede arbejdsdygtige, 
vil det blive af stigende interesse for virksomheder og uddannelsesudbydere at udvikle indsatsen 
på efteruddannelsesområdet. I dag oplever mange mindre virksomheder dog at efteruddannelser-
nes form og indhold ikke altid er tilpasset deres behov, hvor fravær af en medarbejder i længere tid 
er af stor betydning. 
 
På baggrund af en undersøgelse omkring transportsektoren, som Uddannelse Vest har forestået, 
har Erhvervsknudepunktet i samarbejde med Uddannelse Vest gennemført et pilotprojekt omkring 
efteruddannelse inden for IT i mindre virksomheder i transportsektoren. Der har været stor interes-
se for projektet og 18 medarbejdere har deltaget i det første forløb. Pilotprojektet har med al tydelig 
vist, at et bedre samarbejde mellem virksomhederne og uddannelsesinstitutionerne kan danne 
basis for en mere målrettet og tilpasset efteruddannelsesindsats. 
 
Pilotprojektet er forløber for et større kompetenceudviklings- og efteruddannelsesprojekt, som i 
samarbejde med virksomhederne skal fokusere på at målrette efteruddannelsesindsatsen bedre til 
virksomhedernes nuværende og fremtidige behov. Projektet forventes igangsat i sommeren 2001. 
 
Inddragelse af virksomheder i den regionale erhvervsudvikling 
 
Erhvervsknudepunktet ønsker at udvikle en erhvervspolitik, der tager udgangspunkt i og er på for-
kant med, virksomhedernes behov. Erhvervsknudepunktet har derfor i samarbejde med Teknolo-
gisk Institut defineret et projekt, der skal udvikle en metode til at inddrage virksomhederne i den 
erhvervspolitiske proces, som et redskab til at udforme en målrettet og effektiv erhvervspolitik, der 
er nærværende og relevant for virksomhederne. Projektet igangsættes i februar 2001 og forventes 
afsluttet i oktober 2001. 
 
Følgende aktiviteter gennemføres i projektet: 
 
• Analyse og vurdering af udviklingsbehov og behovene for erhvervsfremme blandt regionens 

virksomheder – SWOT-analyse af regionens erhvervsliv. 
• Etablering af tæt dialog med regionens erhvervsliv omkring den erhvervspolitiske indsats. 
• Gennemførelse af ét konkret erhvervspolitisk initiativ. 
• Opbygning af viden og kompetence i Erhvervsknudepunktet omkring inddragelse og dialog med 

regionens virksomheder. 
• Etablering af et virksomhedspanel, som Erhvervsknudepunktet i fremtiden kan benytte som 

værktøj til at indgå i dialog med regionens virksomheder, samt teste behovet for konkrete er-
hvervsfremme initiativer. 

 
Projektet skal munde ud i formuleringen af en konkret virksomhedsrettet erhvervspolitik for Vest-
egnen, og der forventes allerede i 2001 igangsætning af konkrete projekter som opfølgning på er-
hvervspolitikken. 
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Markedsføringsprojekter 
 
Den 16. august 2000 blev der afholdt en Erhvervskonference for interessenter på Vestegnen, 
som dels skulle indikere åbningen af Erhvervsknudepunktet, dels øge den politiske og erhvervs-
mæssige bevågenhed overfor Vestegnens problemstillinger. Der blev udsendt godt 900 invitationer 
til virksomheder, politikere og interesseorganisationer i og udenfor regionen. Konferencen var godt 
besøgt - der deltog 125 personer, som var mødt op for at deltage i diskussionen om Vestegnens 
fremtid. Ca. halvdelen var fra erhvervslivet. Erhvervsknudepunktet planlægger også i 2001 en kon-
ference om "Det Rummelige Arbejdsmarked" som opfølgning på resultaterne fra projekt "Integrati-
on af svage ledige". 
 
Erhvervsknudepunktets hjemmeside - www.ekhv.dk - gik i luften i november 2000. Hjemmesiden 
indeholder en række services og informationer til erhvervslivet. Tanken er at hjemmesiden i 2001 
skal udvikles og gøres mere interaktiv med regionens virksomheder. 
 

http://www.ekhv.dk/
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3. ORGANISATIONEN BAG ERHVERVSKNUDEPUNKTET 
 
Styringskomitéen for Erhvervsknudepunkt for Hovedstadens Vestegn 
 
 
Borgmester Erik Nielsen (Formand) 
Borgmester Kurt Hockerup (Næstformand) 
Borgmester Finn Aaberg 
Borgmester Keld Rasmussen 
Borgmester Søren Enemark 
Borgmester Britta Christensen 
Borgmester Anders Bak 
Borgmester Ole Bjørstorp 
Kontorchef Pernille Pontoppidan 
Formand Peter Kay Mortensen 

Rødovre Kommune 
Vallensbæk Kommune 
Albertslund Kommune 
Brøndby Kommune 
Glostrup Kommune 
Hvidovre Kommune 
Høje-Taastrup Kommune 
Ishøj Kommune 
Københavns Amt 
Arbejdsmarkedsrådet i Storkøbenhavn 

 
 
Styringskomitéen har afholdt 2 møder i 2000. 
 
 
Sekretariatsgruppen for Erhvervsknudepunkt for Hovedstadens Vestegn 
 
 
Kommunaldirektør Jens Gunst Rødovre Kommune 

Borgmesterkontoret 
Rødovre Parkvej 150 
2610 Rødovre 
Tlf. 3670 2277 - 2001 
jens.gunst@rk.dk  
 

Beskæftigelseschef Ib Ingerslev Vallensbæk Kommune 
Rådhuset 
Vallensbæk Nærcenter 50 
2665 Vallensbæk Strand 
Tlf. 4373 0805 
ii@vallensbaek.dk  
 

Teknisk Direktør Marianne Christensen Albertslund Kommune 
Rådhuset 
Nordmarks Allé 
2620 Albertslund 
Tlf. 4368 6868 
marianne.christensen@albertslund.dk 
 

Vicekommunaldirektør Anders Lou Brøndby Kommune 
Rådhuset 
Park Alle 160 
Postboks 178 
2605 Brøndby 
Tlf. 4328 2828 
alo@brondby-kom.dk  
 

mailto:jens.gunst@rk.dk
mailto:ii@vallensbaek.dk
mailto:Ida.flachs@albertslund.dk
mailto:alo@brondby-kom.dk
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Sekretariatschef Ole Holm Glostrup Kommune 
Rådhuset 
Rådhusvej 2 
2600 Glostrup 
Tlf. 4396 0801 
ole.holm@glostrup.dk  
 

Erhvervskonsulent Karen Brehm Sørensen Hvidovre Kommune 
Rådhuset 
Hvidovrevej 278 
2650 Hvidovre 
Tlf. 3639 3639 
kas@hvidovre.dk  
 

Udviklingschef Claudio Panicelli Høje-Taastrup Kommune 
Bygaden 
Postboks 14 
2630 Taastrup 
Tlf. 4359 1830 
claudiopa@htk.dk  
 

Konsulent Stig Wolff Jacobsen Ishøj Kommune 
Rådhuset 
Ishøj Store Torv 20 
2635 Ishøj 
Tlf. 4357 7208 
swj@ishojkom.dk  
 

Fuldmægtig Søren Bille Københavns Amt 
Erhvervskontoret 
Stationsparken 27 
2600 Glostrup 
Tlf. 4322 2239 
bille@centralforvaltningen.kbhamt.dk  
 

Sekretariatschef Kirsten Thomsen AF-Storkøbenhavn, Rådssekretariatet 
Vesterbrogade 123 
1620 København V 
Tlf. 3355 1020 
r01kth@af-dk.dk  
 

Sekretariatschef May Lundsgaard Erhvervsknudepunkt for Hovedstadens Vestegn 
Rådhuset 
Rødovre Parkvej 150 
2610 Rødovre 
Tlf. 3670 2277 - 2080 
info@ekhv.dk  

 
 
Sekretariatsgruppen har afholdt 4 møder i 2000. 

mailto:ole.holm@glostrup.dk
mailto:Jlm@hvidovre.dk
mailto:claudiopa@htk.dk
mailto:swj@ishojkom.dk
mailto:bille@centralforvaltningen.kbhamt.dk
mailto:r01kth@af-dk.dk
mailto:info@ekhv.dk
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